
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  119  del  11-09-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di settembre alle ore 12:50, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste  il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE
POST COVIC-19 - PRESA D'ATTO CONCESSIONE CONTRIBUTO ED
APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE MANUTENZIONE

Registro proposte 127

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  che:
Il Ministero dell’Istruzione ha emesso un avviso denominato
“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da
Covid-19” prot. AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, emanato
nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la
Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse
II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della
propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi,
attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli
ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”;
Questo Ente nella personale del legale rappresentante ha presentato
relativa candidatura e con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio
2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola”
del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per
ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento
per la realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento
funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma
anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il
necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le
indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza
del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile
2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle
attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni
del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021
adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30
del 26 giugno 2020.

PRESO ATTO che tra i soggetti beneficiari risulta il Comune di Corridonia
assegnatario di un contributo finanziario fissato in Euro 70.000,00 per
l’esecuzione di interventi volti all’adeguamento e adattamento funzionale
spazi scolastici in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

RICHIAMATE le note assunta al prot. n. 4676 del 09.07.2020 da parte
dell’Istituto Professionale “F.Corridoni”, prot. n. 17994 del 01.08.2020
dell’Istituto Comprensivo “Manzoni” e successive integrazioni, nota assunta
al prot. n. 16371 del 11.07.2020 dell’Istituto Comprensivo “Luigi Lanzi” in
merito alle richieste di interventi da attuare al fine di garantire la
sicurezza degli alunni e dei dipendenti in ottemperanza ai dettami delle
Linee Guida emanate dal Ministero, dal documento tecnico emanato dal CTS il
28/05/2020 e successivi atti;

CONSIDERATO che il Settore VIII ha trasposto le richieste suddette mediante
la redazione di schede progettuali relative alle opere e alle forniture da
attuare per gli edifici adibiti ad uso scolastico in ottemperanza al
finanziamento concesso;

PRESO ATTO che il progetto in esame denominato “ADATTAMENTO FUNZUIONALE
SPAZI SCOLASTICI POST COVID-19”, redatto dall’Ing. Lucia Cipollari, in



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

qualità di Responsabile del Settore VIII, secondo le disposizioni normative
di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e agli artt. 33 e
seguenti del D.P.R. n. 207/10, è costituito dai sotto elencati elaborati:

TAV.1 RELAZIONE DESCRITTIVA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;-
TAV.2 ELABORATI TECNICI;-
TAV.3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO TECNICO ECONOMICO;-

per un importo complessivo pari a € 70.000,00;

RITENUTO, alla luce di quanto illustrato, di procedere all’approvazione del
progetto summenzionato, prendendo atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1,
punto c) del D.P.R. 6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite
dalla validazione di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberate da
questo organo, possono essere eseguite senza titolo abilitativo;

VISTA, inoltre, la nota di autorizzazione che regola i rapporti tra il
Ministero dell’Istruzione ed il Comune di Corridonia, allegata al presente
atto, finalizzato alla realizzazione dell’intervento di che trattasi;

RAVVISATA l’opportunità di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs.267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale1.
del presente atto;

Di prendere atto dell’assegnazione del finanziamento di Euro2.
70.000,00 per l’esecuzione di interventi volti all’adeguamento
e adattamento funzionale spazi scolastici in conseguenza
dell’emergenza sanitaria da Covid-19 da parte del Ministero
dell’Istruzione di cui nota prot. AOODGEFID n. 13194 del 24
giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del Programma
Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e
dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei
giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti
scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi
di riqualificazione degli edifici scolastici”;

Di approvare la nota di autorizzazione allegata al presente3.
atto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Corridonia
che regolamenta l’attuazione di “Interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”;

Di dare mandato al Sindaco/legale rappresentante dell’Ente di4.
procedere alla firma della nota di autorizzazione di cui al
punto 3;

di approvare le schede progetto denominate “ADATTAMENTO5.
FUNZUIONALE SPAZI SCOLASTICI POST COVID-19” redatte dall’Ing.
Lucia Cipollari, per un importo complessivo di Euro 70.000,00,
agli atti dell’Ufficio Manutenzione, parte integrante del
presente atto anche se non materialmente allegato;

di dare atto che la spesa pari ad Euro 70.000,00 di cui alle6.
schede progetto approvate al punto 5, è imputata al Capitolo
2541 “Interventi di adeguamento e di adattamento spazi aule



scolastiche a seguito di emergenza COVID-19” del corrente
bilancio di previsione 2020;

di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del7.
D.P.R. 6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite
dalla validazione di cui all’art. 26, comma 8, del D.Lgs.
50/2016 e deliberate da questo organo, possono essere eseguite
senza titolo abilitativo;

Di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento,8.
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è individuato nella
persona dell’ing. Lucia Cipollari, Responsabile del Settore
Manutenzione e Ricostruzione, al quale si demandano tutti gli
adempimenti conseguenti all’approvazione del presente
provvedimento;

di dichiarare, mediante separata votazione, l’immediata9.
eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del predetto D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in
merito a quanto stabilito con il presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Lucia Cipollari



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE POST
COVID-19 - PRESA D'ATTO CONCESSIONE CONTRIBUTO ED APPROVAZIONE

SCHEDE PROGETTO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLRITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto AVVISO
PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE POST COVID-19 - PRESA D'ATTO
CONCESSIONE CONTRIBUTO ED APPROVAZIONE SCHEDE PROGETTO e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 12-09-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    12-09-2020
Corridonia lì  12-09-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   11-09-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 11-09-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


